
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 
/cn            Originale 

ORDINANZA N. 338/2022  

 
Oggetto  OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITA' PERMANENTE. INTERVENTI 

SULLE AREE DI SOSTA UBICATE IN PIAZZA CADUTI PER LA PATRIA E 

PARTE DI VIA E. CHANOUX.           

 

Châtillon, li 21/06/2022 

 

IL VICE SINDACO 

 
      

PREMESSO che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di 

ordine sociale perseguite da questa Amministrazione comunale;  

 

CONSIDERATO che risulta necessario integrare e/o modificare la segnaletica preesistente per favorire una 

regolamentazione più appropriata della viabilità urbana con particolare attenzione alla sicurezza dei pedoni; 

 

CONSIDERATO che questa amministrazione con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 

17.06.2021, ha disposto che il parcheggio pluripiano di Via Tollen/Piazza Volontari del Sangue sia dotato di 

ulteriore accesso dalla Piazza Caduti per la Patria al fine di agevolare la fruibilità dello stesso per l’utenza; 

 

RITENUTO pertanto per i motivi sopra indicati che in Piazza Caduti per la Patria e nel tratto di Via E. 

Chanoux sia necessario procedere a modifiche permanenti delle aree di sosta poste in superficie; 

 

VISTA altresì la necessità di prevedere la modificazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale 

nelle vie di seguito indicate, al fine di agevolare il transito veicolare ed ottimizzare l’utilizzo delle aree per la 

sosta dei veicoli; 

 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30.4.1992 n. 285 e il regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92 “nuovo 

Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni, nonché le vigenti leggi e norme in materia di 

circolazione stradale; 

 

VISTO in particolare l’art. 7 comma 1 lett. d) e 39 del D.Lgs 30.04.1992, n. 285 e s.m.i; 

 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 16-12-1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 

Strada”;  

 

VISTA la Legge Regionale 07.12.1998 n. 54; 

 

VISTO lo Statuto comunale;    

ORDINA 

 

A partire dal 21.06.2022: 

 

IN PIAZZA CADUTI PER LA PATRIA: 

 



1. L’ISTITUZIONE PERMANENTE H24 DEL DIVIETO DI FERMATA SU TUTTA LA PIAZZA E 

LA CONTESTUALE REVOCA DEGLI STALLI DI SOSTA IVI AUTORIZZATI al fine di 

consentire l’accesso al nuovo ingresso del parcheggio pluripiano di Via Tollen/Piazza Volontari del 

Sangue in condizioni di sicurezza; 

2. L’ISTITUZIONE PERMANENTE DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE CON DIREZIONE 

SUD-NORD ALL’INTERNO DELLA PIAZZA CADUTI PER LA PATRIA ad eccezione di coloro 

che sono proprietari/conducenti di veicoli autorizzati all’utilizzo delle autorimesse private ubicate 

sulla piazza medesima (questi ultimi saranno autorizzati a percorrere Piazza Caduti per la Patria 

in direzione di Via E. Chanoux);  

 

IN VIA E. CHANOUX: 

 

1. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA H24 E LA CONTESTUALE REVOCA DEGLI 

STALLI DI SOSTA IVI AUTORIZZATI tra il civico 112 ed il civico 84 ad eccezione dei seguenti 

stalli riservati: 

 

➢ ISTITUZIONE DELLO STALLO RISERVATO ai veicoli al servizio delle donne in stato di 

gravidanza o di genitori con un bambino di età' non superiore a due anni, munite di 

contrassegno speciale, denominato «permesso rosa» in corrispondenza dei civici 118-120 di 

Via E. Chanoux; 
 

➢ ISTITUZIONE DELLO STALLO RISERVATO ALLE PERSONE DIVERSAMENTE 

ABILI (lo spazio che originariamente si trovava all’interno della Piazza Caduti per la 

Patria è stato revocato con il punto precedente) in corrispondenza dei civici 112-114; 

 

➢ ISTITUZIONE DELLO STALLO RISERVATO ai veicoli per il carico e lo scarico delle 

merci nelle ore stabilite in corrispondenza dei civici 110-112; 
 

➢ STALLO RISERVATO ai veicoli per il carico e lo scarico delle merci già ubicato in 

corrispondenza dei civici 88-90; 
 

IN PIAZZA CONTI PASSERIN D’ENTREVES: 

 

1. L’ISTITUZIONE DELLO STALLO RISERVATO ai veicoli al servizio delle donne in stato di 

gravidanza o di genitori con un bambino di età' non superiore a due anni, munite di contrassegno 

speciale, denominato «permesso rosa», in corrispondenza di n. 3 stalli riservati ai ciclomotori e 

motocicli che saranno contestualmente revocati; 
 

 
 

AVVERTENZE 

 

La presente ordinanza viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune.  

 

Il collocamento della prescritta segnaletica stradale a cura del preposto personale comunale (Area tecnica). 

 

Di dare pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito internet del Comune. 

 

La revoca di ogni disposizione contenuta in precedenti provvedimenti in contrasto con i contenuti della 

presente Ordinanza. 

 

Il servizio di polizia locale e le altre forze di polizia sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso: 

 



A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

• al TAR ai sensi della legge 1034/1971 entro il termine di 60 gg. dalla pubblicazione; 

• al Ministero per i Lavori Pubblici (entro 60 gg.) dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/92 (nuovo codice della strada) e successive 

modificazioni; 

 

 Il Vice Sindaco 

 BRUNOD Dorina 

 


